1

工學院 113 學年度第 1 學期第 1 次院主管會議 紀錄

時  間：113 年 10 月 11 日（星期五）

地  點：工學院 CE401 會議室

主  席：陳院長 天健                       紀錄：何瑩玲

出席人員：楊榮華副院長、趙浩然主任、徐文信主任、李明熹主任(莊智瑋老師代

理)、吳上立主任(陳晧隆老師代理)、王耀男主任(黃馨慧老師代理)、

陳志堅主任、曾光宏主任。

壹、主席報告：略。

貳、上次會議紀錄及決議案執行情形報告(113 年 05 月 17 日 112-2 第 2 次院主管會議)

上 次 會 議 提 案 決  議 執 行 情 形
提案一
112 年度本院 10 位教師獲國科會

補助大專校院研究獎勵作業(結
案)之績效值審查乙案，請 討論。

112 年度本院 10 位獲獎勵之教師近 5 年

績效值，均達學院二學群(土環及機電)
前 25%，本案照案通過，提研究發展處獎

審會審議。

照案辦理。

以上提案，准予備查。

參、提案討論：

提案一                                               提案單位：工學院

案由：本院113年度各系所9位教師申請「執行國科會補助研究獎勵」審查及推薦

名單案（如附件1），請 討論。
說明：
  一、依據「國立屏東科技大學執行國科會補助研究獎勵作業要點」、「國立屏東

科技大學工學院審查推薦執行國科會補助研究獎勵作業要點」及本校 113 年

09 月 24 日「國科會補助大專校院研究獎勵作業 113 年度第三次獎勵審查委

員會議」紀錄（附件 P1-6）辦理。

二、本次（113 年度）申請國科會補助研究獎勵計 9 人，其中 1 人資格不符(前
一年度無國科會計畫，如附件-審查小組會議紀錄)，餘 8 人符合資格。

三、依據前開本校獎勵審查委員會議決議辦理，本院可推薦人選第一級獎勵 3
人 (13,000 元)、第二級獎勵 7 人 (7,000 元)，共計 10 人，依本院審查推

2

薦執行國家科學及技術委員會補助研究獎勵作業要點要點第三點規定「本

獎勵……本院推薦各級別人數依土環學群及機電學群當年度教師人數比

例訂之，學群若未足額推薦之名額可流用到另一學群」。各學群就推薦

人數 3 人以上應提供 1 名副教授或相當職級以下人數，推薦人數 6 人以

上應提供 2 名副教授或相當職級以下人數，以此類推。

三、檢附工學院土環學群及機電學群之國科會研究獎勵推薦比例人數（附

件 P7）、本院審查小組會議紀錄（附件 P8-9）及申請教師 113 年度

國科會研究獎勵分數統計暨建議推薦名單（附件 P10）各乙份。

決議：照案通過，推薦排序如附表( 8 位教師)，提研發處獎審會審議，本案不足

名額由學校討論。

提案二                                                提案單位：工學院
案 由：本院 113 學年度「生活服務學習助學金」分配案（如附件 2 ），請 討論。
說 明：

一、依據本校學生事務處 113 年 10 月 07 日屏科大學字第 1131100572 號通

知辦理。

二、本學年度生活助學金獲分配總計 527,000 元（執行期間 113 年 9 月 1 日

至 114 年 6 月 30 日止）。
三、援往例分配（依各系學生人數比例--教務處提供，統計截止日 113 年 9

月 11 日，含碩博士生，但不含在職專班），建議分配表(如附件 P4)。
決 議：

一、照案通過，提學生事務處課外活動指導組備查。

二、公告周知，請各系即日起聘用工讀生。

提案三                                               提案單位：工學院

案 由：本院 2025 年度中、外文期刊經費分配與運用案（如附件 3），請 討論。
說 明：

一、依據 113 年 10 月 7 日本校圖書與會展館通知辦理。
二、2025 年學院獲分配 1,905,600 元，目前各系預定採購數為 2,380,288

元，不足經費為 474,688 元。
三、各系所確認經費分配後，若超額時請註記欲訂購之期刊優先順序(1 為

優先訂購以此類推 2.3…，不訂購之期刊請標示 X)，以作為超出經費時

刪刊依據。

3

四、本案期刊經費分配援往例，以「各系所班級數及博士班 1 單位」進行

計算。
五、檢附前述相關資料及中、外文期刊建議分配表如附件 P4 及分析表-P5

各乙份。
決 議：

一、目前 2025 年中西文期刊訂購調查表中大都為綁刊(不可刪)，均為各系所

需求之期刊，無法刪刊。
二、本案不足額( $ 474,688 元)的部分，建請學校 (圖書與會展館) 支援。

提案四                                               提案單位：工學院

案 由：本院 113 年度傑出系友遴選案（如附件 4），請 討論。
說 明：

一、依據工學院 112 年 10 月 20 日 112 學年度第 1 學期第 2 次院主管會

議決議辦理。

 二、傑出系友之資格如下:

1.在學術或專業上有傑出之成就者。

2.從事各類社會公益活動造福社會，有傑出貢獻者。

3.熱心參與或協助系所活動，對系所發展有貢獻者。

4.其他有傑出表現或特殊貢獻者。

三、院級傑出系友由系主任推薦，每系 1 名，可不經過系務會議討論。

四、112 年度傑出系友名單(參考)：

系所 推薦名單 單位/職稱 畢業年月 備註

環工系 劉原宏
裕山環境工程股份有限公司/
董事長 84.07

土木系

邱登保
農業部農田水利署屏東管理處
退休/工程師 110.06

王宏相
宏祥工程顧問公司 /負責人
水土保持技師 82.06

水保系 王晉倫
農業部農村發展及水土保持署/
副署長 78.07

機械系 廖學隆
財團法人車輛研究測試中心 /
副總經理 83.07

車輛系 郭榮彬
三陽工業股份有限公司研究發
展部整車發展組/主任研究員 87.06

4

生機系 潘東林
香港商太古商用汽車公司台灣
分公司/經理 77.06

 農機科
墾殖機械組

材料系 連中鶴 柏夫企業有限公司/總經理 109.06

五、113 年度各系推薦傑出系友一覽表：

系所 推薦名單 單位/職稱 畢業年月 備註

環工系
(P1-3) 王  禎 環境部環境管理署 土壤及地下水

污染整治基金管理會/副執行秘書 90.06

水保系
(P4-6) 陳榮俊 農業部農村發展及水土保持署

臺中分署/分署長 78.06

機械系
(P7-8) 柯朝塗 國立屏東高級工業職業學校/校長 91.02

土木系
(P9-26) 盧建州 台灣世曦工程顧問股份有限公司 93.06

六、檢附 113 年度各系傑出系友推薦表如附。

決 議：照案通過，邀請至百年校慶出席工學院傑出系友掛牌儀式。

提案五                                               提案單位：工學院

案 由：本院校慶週擬辦理傑出系友頒證及掛牌儀式相關執行事宜案，請 討論。
說 明：

一、為配合百年校慶，本院籌辦傑出系友牆掛牌儀式活動，此活動目的在於

建立本院師生與校友凝聚力。
二、預計辦理時程為 11 月 15 日(星期五)上午或下午，流程如下:

1.長官致詞

2.貴賓致詞

3.系友頒證與掛牌／合照

4.師生交流

5.禮成

決 議：
一、流程修訂通過(刪除師生交流)。

二、謹訂 11 月 16 日（星期六）下午 2:00~2:45 舉辦傑出系友頒證及掛牌儀

式。

肆、臨時動議：無。

伍、散 會(下午 1 時 45 分)。